
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  431 

Settore Tecnico

 432

12/10/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

LAVORI DI PREPARAZIONE AREA E POSIZIONAMENTO DI DUE SCULTURE NEL GIARDINO BOTANICO LE 
AIE AFFIDAMENTO LAVORI E  IMPEGNO DI SPESA ALL'O.E. CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO. CIG 
Z203CD4F4E

Assunto il giorno DODICI del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 17/10/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 17/10/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 17/10/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 01.06.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio 

Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto 

in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

VISTO il Bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera di C.C. n. 59 del 30/12/2022; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona dell’Arch. 

Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 31. marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO CHE: 

- il comune di Modolo ha ultimato i lavori di realizzazione di un giardino botanico delle piante grasse 

nell’area denominata Le Aie, che presenta una zona con acclività ridotta che ben si presta, data la sua 

visibilità, all’installazione di elementi di arredo urbano di alta valenza artistica. 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: il Comune è proprietario di due sculture dell’artista Pinuccio Sciola, ormai 

scomparso, e che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere al posizionamento delle due sculture 

nell’area sopra descritta del giardino botanico delle piante grasse in Loc. le Aie. 

DATO ATTO che le due sculture sono realizzate in materiale lapideo di essenza granitica e sono di dimensioni 

tali da dovere essere maneggiate con opportuni mezzi meccanici che garantiscano il trasporto ed il 

posizionamento sicuro e senza danneggiamenti; 

INTERPELLATA  a tal fine la ditta “Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio” C.F. n. RROLVE62C30M030A– 

P.IVA 004184140959 con sede legale in Villaurbana (OR) – via V. Emanuele n.168, operatore in possesso dei 

requisiti tecnici e economici adeguati per l’esecuzione dei lavori, che in data 29/09/2023 con preventivo prot. 

2492 del 06/10/2023, si è dichiarato disponibile all’esecuzione dei lavori di trasporto delle sculture e 

posizionamento nel parco Le Aie previa preparazione dell’area, per un compenso a corpo pari a € 1.276,00 al 

netto dell’iva di legge.  

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3513/2/2023 del corrente bilancio; 

DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO: 

 che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’impresa “Coris 

edilizia del Geom. Orrù Elvio”  in quanto allineato con i valori di mercato; 

 che i servizi da acquisire sono, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.276,00 oltre ad € 280,72 

per IVA di legge per un totale di € 1.556,72; 

DATO ATTO che si considera rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è il decoro urbano e la riqualificazione dell’area periferica del 

parco Le Aie; 

 l’oggetto del contratto è il posizionamento delle due sculture nel parco Le Aie; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: Z203CD4F4E; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI per cui risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP arch. 

Alberto Mura, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

DETERMINA 



1) di procedere all’affidamento dei lavori di “Predisposizione dell’area e posizionamento di due sculture nel 

parco le Aie” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 del D. lgs n. 36/2023, 

all’impresa “Coris Edilizia del Geom. Orrù Elvio” C.F. n. RROLVE62C30M030A– P.IVA 004184140959 

con sede legale in Villaurbana (OR) – via V. Emanuele n.168, per un importo di € 1.276,00 oltre ad € 

280,72 per IVA di legge per un totale di € 1.556,72; 

2) di impegnare la spesa di € 1.556,72, Iva compresa, al cap. 3513.2.2023 del Bilancio; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

4) di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto arch. Alberto Mura il quale dichiara che non 

sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di dare atto che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione della presente 

equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

8) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 

competenza. 

  

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI12/10/2023

12/10/2023

 431Determina nr. 12/10/2023Data Determina 

LAVORI DI PREPARAZIONE AREA E POSIZIONAMENTO DI DUE SCULTURE NEL GIARDINO BOTANICO LE AIE 
AFFIDAMENTO LAVORI E  IMPEGNO DI SPESA ALL'O.E. CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO. CIG 
Z203CD4F4E

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


